El primero (κοιτηθεῖς) apareció el día sexto, conforme a *Gen* 2,2s. El segundo (πλασθεῖς), luego del día de descanso, al octavo. Entre los exponentes más claros figura San Ambrosio:

Processit tamen postremus creaturarum omnium homo, specie gratus, mente sublimis, ut omni esset creaturae miraculo. In quo ad similitudinem aeterni dei νοῦς esset invisibilis, humana specie

¹ *Liber Quaestionum hebraicarum in Genesim* (*Gen* 2,2), PL 23 [1865] 988, p. 306.

² *In Hexaemeron* VII, PG 89,946 Bss: «Duae enim quietes docemur ex libro proposito qui dicitur Mosaicus: 'Et perfecit Deus in hoc die (sexto) opera sua quae fecit'. Quaedam autem exemplaria habent: 'quae fecit Deus super terram'. Haec est prima dies. Audi etiam secundam. Statim enim dicit: 'Et quievit Deus in die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit...' ... De Christo rursus est intelligendum. Etenim in sexto die quievit ab omnibus operibus suis quae fecit super terram, carne pro nobis mortuus. Cum autem esset profectus ad spiritus qui erant in carcere inferni, illic fecit omnia opera sui adventus quae cooperat. Hoc est quies secunda. Quem quidem diem septimum —ut qui sit creaturae— salutaris et sanctus benedicit, quoniam in eo quievit ab omnibus operibus suis». Y sigue largo en su aplicación cristológica.

³ Ps. CIPRIANO: *Sermo de Centesima, Sexagesima, Tricesima*, PLS 1,61: 'nam et anterioris temporis initium cernamus, fratres dilectissimi, in qua die peracta atque perfecta dominus operando cessaverit, qui dixit principium creaturae omnium dicens (*Gen* 2,2s): «Et consummatum est caelum et terra die quinto, et sexto die requievit ab operibus suis, et benedixit deus diem septimum, quem et sanctificavit et custodire constituit». Hunc ergo diem nescius imitatur agonista, ut et ab operibus nequitiae, qua ut carnem portans... requiescat, si(cut) enim dominus sexto die ab operibus cessavit». — Puede verse D. DE BRUYNE: *Un traité gnostique sur les trois récompenses*, en ZNW 15 (1914) 282; J. BARBEL: *Christos Angelos* (Bonn 1914) 216s.

amicus. Hic est $\nu\omicron\varsigma$ animae vigor, principatum animae et corporis sibi quasi rector vindicans⁴.

San Ambrosio cristianiza a Filón, y aunque no asigna la creación del hombre esencial ($\nu\omicron\varsigma$), en forma explícita, al día sexto, le sitúa implícitamente en él apropiándose la exégesis filoniana⁵.

A diferencia del $\pi\omicron\iota\eta\theta\epsilon\iota\varsigma$, el hombre $\kappa\lambda\alpha\sigma\theta\epsilon\iota\varsigma$ apareció según el Santo en el día octavo, o más exactamente después del día de descanso⁶. San Ambrosio introduce con modestia su opinión, a sabiendas de que asimila una doctrina anterior a la exégesis cristiana. A las dos creaciones responden dos hombres y dos días. Indirectamente enseñaba el Santo la posibilidad de situar en distintas fechas la aparición de los varios componentes humanos. Y según eso, dejaba abierta la puerta, dentro de la ideología filoniana, para multiplicar la acción divina sobre el hombre, aun topológicamente. ¿Por qué no colocar en un sitio la creación del hombre 'ad imaginem', y en otro la formación del hombre 'secundum figmentum'?